Avenida Brasília, N° 1.372 - Centro - CEP: 76.280.000 -. Britânia - GO.
Fone: fax (62) 3383-1269 	Email: camarabritania@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL

BRITÂNIA - GO.

Comissão de Constituição Saúde, Educação e assistência Social

PARECER N° 012/2022

A Comissão de Constituição Saúde, Educação e Assistência Social,

analisando o Projeto de Lei n° 060/2022, de Autoria do Executivo "Dispõe sobre a

obrigatoriedade de capacitação de primeiros socorros aos funcionários das

escolas e creches da rede de ensino municipal, e dá outras providências."

Considerando, que o corpo docente e demais servidores de instituições

acolhedora de crianças não recebem em sua formação noções básicas de primeiros

socorros, faz-se preciso, para mantê-los a salvo até a chegada de profissional

especializado, que eles saibam como agir preventivamente e evitar agravos caso

haja alguma intercorrência.

Considerando ainda da constitucional idade juridicidade e técnica

legislativa opina pela viabilidade do projeto e pela legalidade e verifica a viabilidade,

respeitadas as formalidades legais e regimentais. Portanto resolveu, por

unanimidade de seus membros, opinar pela APROVAÇÃO.

Por tanto é voto FAVORÁVEL.

Sala das Sessões em, 04 de outubro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE BRITÂNIA

APROVADO EM; 05 1 / 2.022.

TE - /
12S" W-- 	RIO

Franci Tõ de Araujo
Secretário

22
Evangelista Francisco Lopes

Relator